

临沂统计月报



临沂市统计局

2021年2月

目 录

| | |
|---------------------|----|
| 1-2月主要经济指标对比表 | 2 |
| 工业增加值 | 4 |
| 工业企业经济效益 | 5 |
| “十优产业”相关指标 | 6 |
| 工业产品产量 | 7 |
| 累计收入过亿企业 | 8 |
| 固定资产投资 | 9 |
| 房地产开发投资 | 11 |
| 商品房建设与销售 | 12 |
| 限额以上单位零售额 | 13 |
| 财政收入与支出 | 14 |
| 金融机构人民币存贷款 | 15 |

1-2 月主要经济指标对比表

| 指 标 | 临沂市 | |
|--------------|-------------|-------------|
| | 绝对量 (亿元) | 增长速度 (%) |
| 规模以上工业增加值 | - | 37.5 |
| 固定资产投资 | - | 19.1 |
| 房地产开发投资 | 71.8 | 27.8 |
| 限额以上贸易企业零售额 | 96.4 | 58.3 |
| 全社会用电(亿千瓦时) | 83.6 | 35.6 |
| # 工业用电(亿千瓦时) | 54.4 | 40.0 |
| 进出口总额 | 186.7 | 99.7 |
| # 出口额 | 158.7 | 120.3 |
| 进口额 | 27.9 | 30.5 |
| 一般公共预算收入 | 84.8 | 22.1 |
| 一般公共预算支出 | 136.2 | 21.3 |
| 税务部门收入 | 179.9 | 46.2 |
| 金融机构人民币存款余额 | 8630.6 | 486.4 |
| 金融机构人民币贷款余额 | 7261.1 | 264.7 |

注：省统计局今年不再反馈月度全社会消费品零售总额增速，月度只反馈联网直报平台限额以上企业零售额增速；金融机构存、贷款余额增长为比年初增加额；进出口数据来源于青岛海关。

1-2 月主要经济指标对比表

| 山东省 | | 全国 | |
|----------|----------|----------|----------|
| 绝对量 (亿元) | 增长速度 (%) | 绝对量 (万亿) | 增长速度 (%) |
| - | 31.1 | - | 35.1 |
| - | 22.1 | 4.5 | 35.0 |
| 924.3 | 26.0 | 1.4 | 38.3 |
| - | 42.3 | 2.4 | 43.9 |
| 1170.7 | 18.6 | 12588 | 22.2 |
| 862.6 | 17.6 | 7843 | 25.7 |
| 3841.2 | 38.7 | 5.4 | 32.2 |
| 2227.3 | 61.1 | 3.1 | 50.1 |
| 1613.9 | 16.4 | 2.4 | 14.5 |
| 1370.0 | 20.0 | 4.2 | 18.7 |
| - | 7.8 | 3.6 | 10.5 |
| - | 20.7 | - | - |
| 119372.2 | 3495.5 | 217.3 | 4.7 |
| 98419.1 | 3367.0 | 177.7 | 4.9 |

规模以上工业增加值

| 指 标 | 增长速度 (%) |
|----------------|----------|
| 工业增加值 | 37.5 |
| #轻工业 | 32.0 |
| 重工业 | 40.7 |
| #采矿业 | 32.4 |
| 制造业 | 39.0 |
| 电力、燃气及水的生产和供应业 | 23.5 |
| #国有企业 | 109.1 |
| 集体企业 | 61.1 |
| 股份制企业 | 37.7 |
| 外商及港澳台投资企业 | 13.2 |
| 其他经济类型企业 | 83.2 |
| #国有控股企业 | 19.6 |
| 民营企业 | 41.6 |
| 大中型企业 | 26.5 |

工业企业经济效益

| 指 标 | 增长速度 (%) |
|----------------|----------|
| 一、期末资产负债 | |
| 流动资产合计 | 12.9 |
| 其中：应收账款 | 24.2 |
| 存货 | 11.8 |
| 其中：产成品 | 14.3 |
| 固定资产原价 | 4.6 |
| 资产总计 | 9.1 |
| 负债合计 | 8.8 |
| 二、损益及分配 | |
| 营业收入 | 61.2 |
| 营业成本 | 65.5 |
| 税金及附加 | -3.8 |
| 销售费用 | 15.9 |
| 管理费用 | 19.0 |
| 研发费用 | 91.8 |
| 财务费用 | -12.8 |
| 资产减值损失 | 13.1 |
| 信用减值损失 | - |
| 其他收益 | 174.1 |
| 投资收益（损失以“-”号记） | 56.8 |
| 营业利润 | 153.7 |
| 营业外收入 | 14.5 |
| 营业外支出 | -24.1 |
| 利润总额 | 143.4 |

“十优产业”相关指标

单位：亿元

| 产业名称 | 单位 个数 | 总产值 | | 营业收入 | | 利润总额 | |
|---------------|----------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | | 1-2月 绝对量 | 增长速度 (%) | 1-2月 绝对量 | 增长速度 (%) | 1-2月 绝对量 | 增长速度 (%) |
| 合计 | 2656 | 672.8 | 54.7 | 678.3 | 61.8 | 13.4 | 62.3 |
| 建筑建材 (含木业) | 1577 | 186.3 | 89.9 | 187.8 | 83.9 | 3.2 | 3109.5 |
| 新材料 (冶金) | 105 | 108.2 | 26.5 | 108.6 | 48.1 | -2.0 | -186.0 |
| 机械 | 295 | 74.7 | 64.3 | 73.4 | 123.0 | 2.5 | 822.6 |
| 高端化工 | 167 | 83.5 | 45.3 | 84.1 | 52.1 | 2.3 | -508.4 |
| 医药、医 疗设备 | 51 | 36.7 | 17.7 | 33.9 | 18.7 | 2.5 | 33.1 |
| 农副食品 | 444 | 178.1 | 49.0 | 185.9 | 49.9 | 4.9 | 26.3 |
| 新信息 技术 | 21 | 3.7 | 128.2 | 3.1 | 104.9 | 0.1 | -158.2 |
| 旅游产业 中的工业 | 14 | 1.8 | 55.3 | 1.6 | 52.2 | 0.0 | -119.3 |

注：此表仅为规模以上工业企业中涉及“十优产业”部分指标完成情况，高端化工和新信息技术企业名单按照2020年四季度省返汇总。

工业产品产量

| 指 标 | 1-2 月绝对量 | 增长速度 (%) |
|------------------|----------|----------|
| 1、饲料 (万吨) | 126.7 | 10.2 |
| 精制食用植物油 (万吨) | 10.5 | 26.4 |
| 纱 (万吨) | 2.4 | 23.9 |
| 布 (万米) | 1371.0 | 64.2 |
| 服装 (万件) | 542.4 | -9.7 |
| 人造板 (万立方米) | 756.4 | 109.3 |
| 水泥 (万吨) | 106.9 | 91.3 |
| 生铁 (万吨) | 25.4 | 0.8 |
| 钢材 (万吨) | 82.0 | 84.6 |
| 铁合金 (万吨) | 37.3 | -64.7 |
| 建筑工程用机械 (万台) | 2.1 | 144.6 |
| 烧碱 (折 100%) (万吨) | 6.6 | 14.1 |
| 化学药品原药 (万吨) | 0.4 | 0.2 |
| 中成药 (万吨) | 0.2 | 153.5 |
| 橡胶轮胎外胎 (万条) | 472.4 | 49.2 |
| 瓷质砖 (万立方米) | 125.1 | 44.9 |
| 陶质砖 (万立方米) | 99.0 | -10.3 |
| 焦炭 (万吨) | 10.9 | -39.2 |
| 2、工业产品销售率 (%) | 98.6 | 5.7 |

本年收入过亿元企业

单位：亿元

| 指 标 | 1-2月绝对量 | 增长速度(%) |
|---------|---------|---------|
| 企业个数(个) | 123 | - |
| 营业收入 | 418.9 | 55.3 |
| 利润总额 | 17.4 | 64.1 |

本年产值过亿元企业

单位：亿元

| 指 标 | 1-2月绝对量 | 增长速度(%) |
|---------|---------|---------|
| 企业个数(个) | 114 | - |
| 营业收入 | 400.6 | 54.0 |
| 利润总额 | 15.1 | 45.3 |

固定资产投资

| 指 标 | 增长速度 (%) | 所占比重 (%) |
|-------------|-------------|-------------|
| 1、固定资产投资完成额 | 19.1 | |
| 按构成分 | | |
| 建筑安装工程 | 19.4 | 70.0 |
| 设备工器具购置 | 23.8 | 11.4 |
| 其他费用 | 23.0 | 18.6 |
| 按产业分 | | |
| #第一产业 | -41.8 | 1.7 |
| 第二产业 | 36.2 | 29.9 |
| #工业 | 36.2 | 29.9 |
| 第三产业 | 15.7 | 68.5 |
| 2、资金来源合计 | 55.7 | |
| 国家预算资金 | -20.3 | 6.6 |
| 国内贷款 | -46.5 | 5.3 |
| 利用外资 | 115.1 | 0.1 |
| 自筹资金 | 65.6 | 42.6 |
| 其他资金 | 124.6 | 45.4 |

大项目投资

| 指 标 | 1-2月绝对量 | 增长速度 (%) |
|----------------|---------|----------|
| 亿元以上新开工项目 (个) | 8 | 60.0 |
| 投资额 (亿元) | - | 33.4 |
| 亿元以上投资项目 (个) | 762 | 60.1 |
| 投资额 (亿元) | - | 12.4 |
| 5 亿元以上投资项目 (个) | 248 | 50.3 |
| 投资额 (亿元) | - | 2.1 |

房地产开发投资

单位：亿元

| 指 标 | 1-2月绝对量 | 增长速度(%) |
|-----------------|---------|---------|
| 房地产投资完成额 | 71.8 | 27.8 |
| 商品住宅 | 56.3 | 34.3 |
| 办公楼 | 1.5 | 21.3 |
| 商业营业用房 | 5.7 | 7.0 |
| 其他 | 8.4 | 7.9 |
| 资金来源 | | |
| 上年末结余资金 | 690.5 | 186.3 |
| 本年末实际到位资金 | 142.1 | 50.1 |
| 国内贷款 | 8.8 | -31.4 |
| 自筹资金 | 37.7 | 28.0 |
| 定金及预收款 | 57.0 | 127.6 |
| 个人按揭贷款 | 36.4 | 59.2 |
| 其他资金 | 2.8 | -43.8 |

商品房建设与销售

单位：万平方米

| 指 标 | 1-2月绝对量 | 增长速度 (%) |
|--------------------|---------|----------|
| 施工面积 | 5652.3 | 14.5 |
| 住宅 | 4222.7 | 13.7 |
| 新开工面积 | 142.0 | 18.5 |
| 住宅 | 114.0 | 29.3 |
| 房屋建筑竣工面积 | 97.2 | 18.1 |
| 住宅 | 74.4 | 5.7 |
| 商品房屋销售面积 | 121.0 | 57.4 |
| 现房住宅 | 2.6 | -31.6 |
| 期房住宅 | 103.8 | 80.5 |
| 商品房销售额 (亿元) | 99.8 | 106.6 |
| 现房住宅 | 1.9 | -26.9 |
| 期房住宅 | 88.9 | 143.6 |

限额以上单位零售额

单位：亿元

| 指 标 | 1-2月绝对量 | 增长速度 (%) |
|-----------|---------|----------|
| 限额以上单位零售额 | 96.4 | 58.3 |
| # 城镇 | 92.4 | 61.6 |
| 其中：城区 | 70.9 | 68.6 |
| 乡村 | 4.0 | 7.1 |
| # 餐饮收入 | 4.0 | 97.3 |
| 商品零售 | 92.4 | 56.9 |

财政收入与支出

单位：亿元

| 指 标 | 1-2月绝对量 | 增长速度 (%) |
|------------|---------|----------|
| 1、一般公共预算收入 | 84.8 | 22.1 |
| 税收收入 | 75.5 | 24.7 |
| 增值税 | 35.1 | 19.5 |
| 企业所得税 | 8.3 | 18.0 |
| 个人所得税 | 1.6 | -8.0 |
| 非税收入 | 9.3 | 4.4 |
| 2、一般公共预算支出 | 136.2 | 21.3 |
| 一般公共服务 | 13.7 | 21.2 |
| 教育 | 33.6 | 30.4 |
| 社会保障和就业 | 29.3 | 59.2 |
| 卫生健康 | 22.6 | 15.2 |
| 城乡社区 | 5.0 | -9.8 |
| 住房保障支出 | 3.2 | 9.6 |
| 节能环保支出 | 1.6 | 76.7 |

金融机构人民币存款余额

单位：亿元

| 指 标 | 1-2月绝对量 | 比年初增减 |
|------------|---------|-------|
| 金融机构各项存款余额 | 8630.6 | 486.4 |
| 住户存款 | 5652.4 | 447.6 |
| 非金融企业存款 | 1803.8 | -5.3 |
| 机关团体存款 | 1028.1 | 30.3 |
| 财政性存款 | 95.4 | -7.6 |
| 非银行业金融机构存款 | 49.5 | 21.3 |

金融机构人民币贷款余额

单位：亿元

| 指 标 | 1-2月绝对量 | 比年初增减 |
|----------------|---------|-------|
| 金融机构贷款余额 | 7261.1 | 264.7 |
| 1、住户贷款 | 4199.5 | 188.3 |
| 短期贷款 | 1185.5 | 84.8 |
| 中长期贷款 | 3014.0 | 103.4 |
| 2、非金融企业及机关团体贷款 | 3061.5 | 76.4 |
| 短期贷款 | 1539.9 | 75.8 |
| 中长期贷款 | 1203.9 | 78.9 |